Уг. дело № 1-12/2018 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р/п Дмитриевка 27 февраля 2018 года

Никифоровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Нищева В.В., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Никифоровского района Проскуриной Е.Н.,

подсудимого Рассказова А. В.,

защитника Федосеевой Е.Ю., предоставившей удостоверение №, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Стопычевой Н.В., Медведевой О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношение: 

Рассказова А. В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего постоянного места жительства, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, гр-на РФ, холостого, образование неполное среднее, в/о, ранее судимого:

- 12.01.2011 года Ординским районным судом Пермского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году л/свободы условно с испытат. сроком 1 год 6 месяцев;

- 30.09.2011 года Кунгурским горсудом Пермского края по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 226, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам л/свободы; на основании ст. 70 частично присоединен не отбытый срок наказания по приговору от 12.01.2011 года, окончательно определено к отбытию 5 лет 6 мес. л/свободы;

- 03.02.2012 года Кунгурским горсудом Пермского края по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 62, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам л/свободы; на осн. ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 30.09.2011 года, окончательно определено к отбытию 5 лет 10 мес. л/свободы;

- 24.02.2012 года Кунгурским горсудом Пермского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году л/свободы; на осн. ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 03.02.2012 года, окончательно определено к отбытию 5 лет 11 мес. л/свободы;

- 24.04.2012 года Кунгурским горсудом Пермского края по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 62 УК РФ к 1 году л/свободы; на осн. ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединен не отбытый срок наказания по приговору от 24.02.2012 года, окончательно определено к отбытию 5 лет 11 мес. 10 дней л/свободы; освобожден 06.06.2017 года. Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 13.04.2017 года установлен административный надзор сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Решением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 13 апреля 2017 года в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношение Рассказова А. В., убывающего после освобождения из мест лишения свободы к месту жительства по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения на срок административного надзора в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета выезжать за пределы Мичуринского района Тамбовской области без уведомления специального органа, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов, если это не связано с работой в ночное время суток. Срок административного надзора постановлено исчислять со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства или пребывания. Решение вступило в законную силу 24 апреля 2017 года. Освободившись из мест лишения свободы 06.06.2017 года по отбытии срока наказания, Рассказов А.В. прибыл к избранному месту жительства, явился для постановки на учет в МОМВД России «Мичуринский», где избрал местом своего фактического жительства 

<

адрес>. 09 июня 2017 года на Рассказова А.В. в МОМВД России «Мичуринский» заведено дело административного надзора, установлен график явки на регистрацию в ОП (пгт. Дмитриевка) МОМВД России «Мичуринский» в третий четверг каждого месяца, с которым Рассказов А.В. ознакомлен под роспись; он предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. По 09.09.2017 года Рассказов А.В. проживал по избранному фактическому месту жительства, где в отношение него осуществлялся административный надзор. 09 сентября 2017 года Рассказов А.В. в целях уклонения от административного надзора умышленно без разрешения специального контролирующего органа самовольно оставил место фактического жительства по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> Тамбовской области, выехав в г. Москву, где стал жить, не сообщая о своем месте нахождения. Преступная деятельность Рассказова А.В. по уклонению от административного надзора пресечена сотрудниками ОП (пгт. Дмитриевка) МОМВД России «Мичуринский» 04 декабря 2017 года. 

Обвиняемым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен рассмотреть дело в особом порядке.

Обвинение подсудимому понятно, он с ним согласен. Свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое было заявлено в добровольном порядке после консультации с защитником, подсудимый поддержал. Последствия принятия решения в особом порядке подсудимый осознает. Наказание за преступление, в котором он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Квалификация действий подсудимого органами расследования является верной.

В действиях ФИО1 содержится состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется в целом положительно, вину в совершенном им преступлении признал полностью, не препятствовал установлению истины по делу, каких-либо опасных последствий в результате его действий не наступило. Вместе с тем суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, а также принимает во внимание личность подсудимого, а именно то, что при совершении преступления ФИО1 являлся лицом, ранее неоднократно судимым за совершение преступлений к реальному лишению свободы. С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы.

Учитывая, что преступления по приговорам от 12.01.2011 года, 30.09.2011 года, 03.02.2012 года, 24.02.2012 года и 24.04.2012 года были совершены ФИО1 до достижения им 18-летнего возраста, совершение им рассматриваемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не образует рецидива преступлений в соответствии с п. «б» ч. 4 ст. 18 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не находит. Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: копию регистрационного листа поднадзорного лица; копию анкеты поднадзорного листа; копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное их мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ; копию предупреждения; копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию; копию решения Кирсановского районного суда от 13.04.2017 года; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 07.12.2017 года; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 17.12.2017 года; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 29.12.2017 года, хранящиеся при деле – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

Меру пресечения в отношение ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента фактического задержания, то есть с 26 января 2018 года.

Вещественные доказательства: копию регистрационного листа поднадзорного лица; копию анкеты поднадзорного листа; копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное их мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ; копию предупреждения; копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию; копию решения Кирсановского районного суда от 13.04.2017 года; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 07.12.2017 года; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 17.12.2017 года; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 29.12.2017 года, хранящиеся при деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Никифоровский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе в случае подачи им апелляционной жалобы или в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Нищев В.В.